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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on saada tuotettua suunnitelmia hirsimökin sisätilojen muutos-

töille. Tarkoituksena on saada tehtyä suunnitelmista yhtenäinen työohje. Työssä etsitään ratkaisuja 

hirsimökin muutostöille kustannustehokkaasti tilaajan toiveet huomioon ottaen. Aihe on saatu tilaa-

jalta, koska hänellä olisi tarkoitus toteuttaa hirsimökin muutostyöt ja näin ollen tarve tämän kaltai-

sille suunnitelmille. Työssä keskitytään olemassa olevan saunan ja pukuhuoneen muutokseen keit-

tiötilaksi ja makuuhuoneeksi. 

Työn teoriaosassa käydään läpi hirsirakentamisen erityispiirteitä, huomioon otettavia asioita hirsira-

kentamisessa, sisätilojen suunnittelua ja kustannuksien laskemista. Aihe on valittu siksi, koska kor-

jausrakentaminen ja remontointi ovat tällä hetkellä minulle mielenkiintoista ja kiinnostavaa ja tule-

vaisuudessa minulla olisi tarkoitus työskennellä näiden asioiden parissa. 

Opinnäytetyöprojektin lähtötilanteena on vuonna 1997 käsin veistetyistä pyöröhirsistä rakennettu 

kesämökki, jonka sisätilojen muutostöitä tässä työssä tullaan suunnittelemaan. Projektin työvaiheita 

ovat pohjapiirustuksen tekeminen, purkutyösuunnitelman tekeminen, huonekorttien laadinta sekä 

toteutukseen tarvittavien materiaalien kustannusten laskenta. Tilaajan toiveet uusista huoneista ja 

käytettävistä materiaaleista ohjaavat suunnittelua ja toteutusta. 
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2 HIRSIRAKENTAMINEN 

2.1 Yleistä hirsirakentamisesta 

Hirsimökit ovat olleet suuri osa perinteistä suomalaista rantamaisemaa jo usean vuosisadan aikana. 

Laajan tiedon ja tradition seurauksena Suomi on hirsirakentamisen kiistaton johtaja maailmassa, 

sekä suunnittelun että teknisen tietotaidon puolesta. Hirsirakentaminen on kestänyt Suomessa lähes 

samanlaisena useiden vuosisatojen aikana – vaikka tekniikka on mennyt huomattavasti eteenpäin. 

Varhaisimmat suomalaiset hirsirakennukset olivat yksinkertaisia savupirttejä. 1500- ja 1600-lukujen 

välissä taloihin tulivat esimerkiksi lasista tehtyjä ikkunoita, jotka kasvattivat asumisen viihtyvyyttä 

paljon. Rakentamisen tyyli kesti kauan samanlaisena, rakennuksen huoneet sijoittuivat tulisijan lä-

helle. (Kultahirsitalot 2022). 

1800-luvulla rakentamisen tekniikka kehittyi, ja uuden tyylisiä hirrestä tehtyjä taloja alkoi näkyä 

myös kaupunkimaisemissa. Porvariston kaupunkeihin rakennuttamat talot eivät olleet enää vanhan-

aikaisia tupia, vaan modernimpia huoneistoja, joihin sisältyi esimerkiksi olohuone, makuuhuone ja 

keittiö (kuva 1). Kuvassa 1 näkyy esimerkki tyypillisestä 1800-luvun hirsimökin pohjapiirustuksesta. 

Hirsirakennuksia pystytettiin pitkän aikaa käsityönä, kunnes höylähirsitekniikka kasvoi suurin askelin 

eteenpäin. Samaan aikaan hirsimateriaalien vienti suureni valtavasti, mikä jatkuu edelleen nykypäi-

vänäkin. Nykyaikainen hirsirakentaminen käsittää myös pienempiä rakennuksia kuten varastoraken-

nukset, saunarakennukset ja kodat. Hirttä käytetään myös rakennusten ulkopinnoissa, pylväissä ja 

aidoissa hirren yksinkertaisen työstettävyyden myötä. (Kultahirsitalot 2022). 

 

KUVA 1. Esimerkki 1800-luvun hirsimökin pohjapiirustuksesta (Perinnemestari 2018) 
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2.2 Hirsirakentamisen erityispiirteitä 

Hirren pääasiallinen käyttökohde on kantavissa seinärakenteissa. Hirrestä tehdyn seinän maksimipi-

tuus on ollut noin 7 metriä käytössä olevan puuston mukaan. Nykyiset valmistustekniikat, kuten sor-

mijatkaminen, kuitenkin mahdollistavat pitempiäkin hirsiä. Silloin on otettava huomioon seinän kat-

tava poikittaisjäykistys. Jäykistämistapoja ovat poikittaiset seinät ja vaarnat. Vaarnien tarkoitus on 

estää hirren vääntymistä pois paikoiltaan esimerkiksi ikkuna-aukkojen pielissä ja pitkillä seinillä. 

(Puuinfo 2020). 

Kun hirsitaloa suunnitellaan, on huomioon otettava hirren painuminen ja puun elämisen hallinta. Pai-

numinen aiheutuu rakennuksessa käytetyn puun kuivumisesta, jolloin tapahtuu kutistumista. Hir-

restä tehty seinä painuu käytetystä hirsilaadusta johtuen 10–50 mm seinän jokaista korkeusmetriä 

kohden. Pyöröhirsi on eniten painuva hirsilaatu, kun taas lamellihirsillä painuma on alhaisin. Painu-

mavara on otettava huomioon sellaisissa kohdissa, jossa painuvat rakenteet liittyvät rakenteisiin, 

jotka eivät painu. Tämän kaltaisia rakenteita ovat esimerkiksi kiintokalusteet, ovet, portaikot ja ikku-

nat, jonka painumaa sekä yläkarmin liitosta hirsirakenteeseen on esitetty alla olevassa kuvassa 

(kuva 2). Esimerkiksi pyöröhirsistä tehdyllä seinällä olevalla oviaukolla, jonka korkeus on kaksi met-

riä, on huomioitava 100 mm painuma. Ulkoseinät painuvat hieman vähemmän kuin sisällä olevat 

väliseinät. Tämä selittyy sisällä olevan alhaisemman kosteuspitoisuuden vuoksi. (Puuinfo 2020). 

 

KUVA 2. Ikkunan yläkarmin liitos ja painuma (Puuinfo 2020) 
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Yksi hirren ominaispiirre on halkeilu, joka tulee ottaa huomioon suunnittelussa (kuva 3). Hirsien hal-

keilu johtuu samasta asiasta kuin painuminen, eli puun kuivumisesta. Alla olevassa kuvassa näkyy 

tyypillistä hirren halkeilua, joka pyöröhirressä on tyypillisesti hirren keskiosasta alaspäin. Puun kuivu-

minen on sen luonnollinen ominaisuus. Puun kehän suunnassa kuivumista tapahtuu noin kaksi ker-

taa enemmän kuin säteensuunnassa. Hirteen voidaan tehdä uria, jotka ohjaavat halkeilua. Hirren 

suuruus ja kosteus vaikuttavat halkeamien kokoon. Hirressä oleva kosteus on sisällä noin 8 prosent-

tia ja ulkona 14 prosenttia kuivapainosta. Ulkona kosteuspitoisuudessa saattaa olla isojakin vaihte-

luita, mikä selittyy auringon säteilyllä ja rakenteellisella suojauksella. Kesällä halkeamat ovat pie-

nempiä ja talvella suurempia. Halkeilun vaikutus on tavallisesti esteettinen. Sisällä hirren halkeilulla 

on positiivinen vaikutus hirren ominaisuuteen tasapainottaa huoneilmassa olevan kosteuden vaihte-

levaisuutta. Tämä johtuu siitä, kun halkeama laajentaa hygroskooppisen puuaineksen ja sisällä ole-

van ilman kosketuspinta-alaa, missä diffuusio toteutuu. (Puuinfo 2020). 

 

KUVA 3. Pyöröhirren halkeilu (Puuinfo 2020) 
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2.3 Pyöröhirsi 

Pyöröhirren muoto on lähellä alkuperäisen puuston runkoa (kuva 4). Alla olevassa kuvassa pyöröhir-

ren muoto tulee selkeästi esille. Pyöröhirren työstäminen ei vaikuta juurikaan puun sisäisiin jännittei-

siin sekä myös vääntyileminen jää alhaiseksi. Perinteisellä tavalla tehdyn pyöröhirren materiaalina 

olevat puusta otetaan pois puun kuori ja samalla puun pintaa oikaistaan. Näin hirsistä tulee eri pak-

suisia. Nykyään hirsiä veistetään teollisesti kahdella tapaa. Tavat määrittyvät siitä, missä kohtaa 

puun sydän on veistämisen jälkeen. Ensimmäisessä tavassa se pysyy keskellä ja toisessa puun sy-

dän voi liikkua huomattavasti sivuun päin. Hirren vääntyily voi johtua sivuun siirtyneestä puun sydä-

mestä. (Puuproffa julkaisuaika tuntematon). 

 

KUVA 4. Pyöröhirsi (Keronen 2023) 

 

 

 

 

 

 



 

10 (22) 

2.4 Sisätilojen suunnittelu 

Vanhoihin hirsirakennuksiin tehdään useasti sisätilojen remontointia käytännön ja ulkonäön takia. 

Ulkonäön muuttuessa erilaiseksi kuin alkuperäinen, lattioiden uusiminen ja seinien pinnoitus voivat 

tuoda rakennuksen nykypäivään. Seiniin käytettävässä pinnoitteen valinnassa on syytä olla hereillä, 

ettei valitse hirrelle epäsopivaa pinnoitetta. Vääränlainen pinnoite saattaa poistaa hirren hygroskoop-

piset ominaisuudet ja pitkällä aikajaksolla tällä on edellytys laajan vahingon aiheuttamiselle. (Kulta-

hirsitalot 2022). 

Hirsimökin sisätilojen suunnittelun päämääränä on saada aikaan käyttökelpoisia, miellyttäviä ja hy-

vännäköisiä huoneita. Tarkkaan mietitty huoneiden suunnittelu saa aikaan myös hyvän ilmapiirin, 

joka sen sijaan nostattaa ehjän kodikkuuden tunteen. Sisätilojen suunnittelussa olisi hyvä lähteä liik-

keelle mökin ulkoisesta arkkitehtuurista ja ottaa huomioon myös talon ympäröivä luonto. Sisällä käy-

tettävät materiaalit olisi hyvä olla luonnonmukaisia. Sopivia materiaaleja ovat muun muassa puu, 

luonnonkivet, viilu, lasi ja paperitapetit. Lattian materiaaleiksi käyvät esimerkiksi lautalattiat ja par-

ketti. Myös huoneisiin tulevien kalusteiden ja sisustuksen valitsemisessa kannattaa käyttää luonnon-

mukaisia materiaaleja, kuten puuta. (Finnlog julkaisuaika tuntematon). 

Hirsipintojen kanssa käyvät hyvin yhteen niin nykyaikainen ja kohtuullinen tyyli, kuin myös vanhan-

aikainen tyyli. Hirsisiä pintoja, kuten listoja ja pylväitä jää useimmiten sellaisenaan näkyviin. Näitä 

esiin tuomalla voi saada aikaan omaperäisen sisustuksen. Kun kyseessä on hirrestä tehty mökki, si-

sätilat saattavat vaikuttaa kyllästyttävältä ja ”saunamaiselta”. Tässä tapauksessa saattaisi olla hyvä 

miettiä, miten pintoja voisi elävöittää. Vaivattomammin tämä onnistuu esimerkiksi pintojen petsauk-

sella sekä myös seinien ja katon maalauksella erilaisilla sävyillä. Lämmintä puuta tasapainottamaan 

voi lisätä esimerkiksi metallista tai lasista tehtyjä komponentteja. (Finnlog julkaisuaika tuntematon). 

2.5 Tilasuunnittelu 

Asuintila, joka on suunniteltu pääasiallisesti ruoan tekemiseen, on keittiö, keittiötila tai tuvan ja keit-

tiön yhdistelmä. Keittiösuunnitelmien tekemisessä huomioon otettavia asioita ovat turvallisuuteen 

liittyvät asiat kuten toiminnallinen tilojen suunnittelu, oikeanlaiset materiaalit, käyttäjälle sopivat 

kaapistot, koneiden tarkoituksenmukainen sijoittelu sekä valaistus. Keittiön mitoitus tehdään niin, 

että se noudattaa kaikkien käyttäjien tarpeita. (RT 93-10929 Asuntosuunnittelu. Ruoanvalmistus ja 

ruokailu. Ohjekortti 2008, 1). 

Makuuhuone on asunnon tila, joka on pääasiallisesti suunniteltu nukkumista ja lepoa varten. Makuu-

tilat voivat olla myös suunniteltu käyttäjien työntekoon, oleskelua varten tai vapaa-ajan viettoon. 

Suunnitelmissa on hyvä ottaa huomioon tilojen käytännöllinen tilavuus, mukautuvuus ja monipuoli-

suus. (RT 93-10925 Asuntosuunnittelu. Lepo ja työskentely. Ohjekortti 2008, 1). 
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3 KUSTANNUSLASKENTA 

3.1 Rakennuskustannuksiin vaikuttaminen 

Rakentamisen kustannuksiin vaikuttavat päätökset, joiden perusteella rakennusprojektiin kiinnite-

tään resursseja. Rakentamisen kulujen perspektiivistä on siis seurattava, tunnistettava ja vaikutet-

tava projektia liikuttaviin päätöksiin. Rakennusprojektin menoihin vaikuttavat esimerkiksi suunniteltu 

hankeohjelma, rakennuskohteen olosuhteet, laaditut suunnittelumenetelmät, rakentamisen tuo-

tanto- ja toteutusmenetelmät sekä hinta- ja suhdannetekijät. Lisäksi erityisesti korjausrakentami-

sessa kustannuksiin vaikuttavia tekijöitä on esitetty kuvassa 5. Tilaajan tarpeet ovat kertaluontoisista 

menoihin ja kuluihin koskettavista asioista suurin. Tilaajan ja käyttäjien ehdottamat tarpeet pohjau-

tuvat asioihin, joita tilassa on tarkoituksena tehdä. Tarpeet esitetään vaadittavien tilojen määränä ja 

toimintoina, kuten esimerkiksi varustelutasona ja laajuutena. (Rakennushankkeen kustannushallinta 

2018, 20). 

 

KUVA 5. Korjausrakentamisessa kustannuksiin vaikuttavat tekijät (Rakennushankkeen kustannushal-

linta 2018, 34) 



 

12 (22) 

3.2 Korjausrakentamisen erityispiirteet 

Korjausrakennusprojektin alkaessa tilaaja päättää sen, minkälainen rakennuksen korjausaste on. 

Korjausasteen jäädessä pieneksi, tilaajan pitää ymmärtää mahdolliset riskit vanhoja rakenteita korja-

tessa. Kuntotutkimuksien avulla ammattitaidon omaava suunnittelija pystyy arvioimaan pakollisten 

korjauksien määrän. Kuitenkin vasta rakenteiden avaamisen jälkeen pystytään täsmentämään ar-

viota tarvittavista korjauksista. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018, 33). 

Suunnittelussa tapahtuvien lähtötietojen muutokset ovat tavanomaisia asioita korjauskohteissa. 

Mahdollisia yllätyksiä voi tulla esille kuntotutkimusten ja rakennustöiden purkuvaiheen aikana. Nämä 

asiat voivat tehdä muutoksia projektin aikatauluun, suunnitelmiin ja kustannuksiin. Huomioon on 

otettava myös se, että nykyiset suunnitelmat eivät saata olla paikkaansa pitäviä, jos kohdetta on 

ajan saatossa remontoitu tai alkuperäinen rakentaminen ei ole vastannut suunnitelmia. Lisäksi kor-

jausrakentamisessa saattaa tulla esille terveydelle vaarallisia aineita, joita on käytetty korjauskoh-

teen rakentamisen aikana. Tämänkaltaisia aineita ovat esimerkiksi PCB ja asbesti. Nykyrakentami-

sessa tällaiset aineet ovat kiellettyjä ja ne on poistettava asiaan kuuluvalla menettelyllä remontoin-

nin aikana. (Rakennushankkeen kustannushallinta 2018, 33). 

Korjauskohteelle ominaista on, että työn tekeminen on hidasta, jolloin työsaavutus on alhaisempi 

kuin uudisrakentamisessa. Tämä selittyy esimerkiksi sillä, että alustat ovat vaihtelevaisia, työn teke-

minen ei ole yhteneväistä ja rakenteiden mittatarkkuus on heikkoa. Korjausrakentamisessa työhön ei 

sisälly erityisen paljon kopioituvuutta sekä myös työtä ja siirtoja tehdään pienissä tiloissa. Lisäksi, jos 

korjauskohdetta verrataan uudiskohteeseen, joudutaan tekemään usein enemmän suojaus- ja pur-

kutöitä. Tilojen osastoinneissa on otettava huomioon palo-osastoinnit ja palomääräysten vaatimat 

osastojen välille tehtävät suojaseinät, jos kiinteistö on korjauksien aikana käytössä. Entisöinnissä ja 

konservoinnissa vaaditaan vahvaa ammatillista osaamista, jolla on kasvattava vaikutus työn hintaan. 

(Rakennushankkeen kustannushallinta 2018, 34). 
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4 KOHTEEN MUUTOSTÖIDEN SUUNNITTELU 

4.1 Suunnittelun lähtökohdat ja tilaajan toiveet 

Suunnittelun lähtötilanteena on vuonna 1997 käsin veistetyistä pyöröhirsistä rakennettu kesämökki, 

jonka sisätilojen muutostöitä tässä työssä tullaan suunnittelemaan. Mökin sisätilat käsittävät tällä 

hetkellä kaksi erillistä puolta, jossa toisella puolella on yhdessä tilassa ovat tupa, keittiö ja makuu-

parvi, ja toisella puolella on pukuhuone sekä saunatilat. Työssä keskitytään pukuhuoneen ja saunati-

lojen muuttamiseksi makuuhuoneeksi ja keittiötilaksi. Mökin olemassa oleva hormi jää paikoilleen. 

Tilaajan toiveena on saada nykyisen saunan ja pukuhuoneen tilalle makuuhuone ja keittiötila/nurk-

kaus. Nykyinen keittiötila on pieni ja toiveena olisi saada enemmän tilaa keittiön toiminnoille, kuten 

laskutilalle ja kaapistoille. Makuutilan osalta tarkoitus olisi saada nukkumapaikat kahdelle, jolloin ny-

kyisenä nukkumapaikkana toiminut tupa tulisi toimimaan oleskelutilana ja ruokailupaikkana. Ole-

massa oleva parvi jää mahdollisten vieraiden käyttöön. Tiloista halutaan avarampia ja valoisampia. 

Materiaalien osalta seinissä toiveena olisi nykyinen hirsipinta ja lattiaan halutaan perinteistä luon-

nonläheistä lautalattiaa. Lisäksi mökin sisätiloihin olisi toiveena saada lisää valoisuutta esimerkiksi 

uuden ikkunan avulla. 

4.2 Pohjapiirustus 

Pohjapiirustuksen suunnittelu aloitettiin tutustumalla olemassa olevaan piirustukseen, joka näkyy 

alla olevassa kuvassa 6. Vanhan pohjapiirustuksen mitat ja ikkunoiden paikat tarkistettiin ja niissä 

havaittiin pieniä muutoksia rakennettuun mökkiin. Nämä asiat korjattiin vastaamaan nykyistä tilaa 

uuteen pohjapiirustukseen. Lähtökohtana ja tilaajan toiveena oli, että nykyinen pukuhuone ja sauna 

muutettaisiin keittiötilaksi ja makuutilaksi. Pohjapiirustusta alettiin luonnostelemaan siten, että enti-

sen pukuhuoneen tilalle tulisi makuutilat ja saunan tilalle keittiötilat. Kyseiseen mökkiin ei tule juok-

sevaa vettä sisälle, joten vesipistettä ei otettu keittiön suunnittelussa huomioon. Takkahuoneen ja 

saunan välinen väliseinä poistettiin, jolloin takkahuoneesta ja uudesta keittiötilasta tulee samaa tilaa 

ja samalla myös mökin sisätiloista tulee hieman avarampia. Uuteen keittiöön mahtuu piirustuksen 

mukaan nykyistä enemmän kaapistoja sekä näin ollen myös laskutilaa tulee olemaan enemmän. 
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KUVA 6. Alkuperäinen pohjapiirustus (Keronen 2024) 

 

Makuutilojen osalta päädyttiin makuualkovi tyyppiseen ratkaisuun. Pukuhuoneen tilalle suunniteltiin 

makuualkovi, johon mahtuu parisänky. Nykyinen käynti pukuhuoneeseen päätettiin ummistaa osit-

tain, eli oven tilalle tulee ikkuna, josta avautuu maisemat järvelle päin. Ikkunan mitoituksessa otet-

tiin huomioon hirren painuma, joka on oleellinen asia hirsirakennuksien ikkunarakenteissa. Uuden 

ikkunan korkeudeksi suunniteltiin 600 mm, jolloin riittävä painumavara saatiin huomioitua ikkuna-

aukossa yhdessä uusien hirsien kanssa. Oviaukon ummistamisen takia käynti makuualkoviin tulee 

olemaan uuden keittiötilan läpi. Tämä lisää myös valoisuutta lisää mökin sisälle. Nykyinen saunan 

ovi poistettiin tilojen ahtauden takia ja koska sille ei varsinaista tarvetta ollut. Niin sanottuna uutena 

ovena tulee toimimaan oviaukkoon tulevat verhot. Kuvassa 7 näkyy uusi pohjapiirustus, jossa on 

hahmoteltu myös huonekalujen mahdollisia paikkoja. 
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KUVA 7. Uusi pohjapiirustus (Keronen 2023) 

4.3 Purkutyösuunnitelma 

Purkutyösuunnitelmaa lähdettiin tekemään RT-tietoväylästä löytyvän Ratu 1221-S Purkutöiden suun-

nittelu -kortin pohjalta. Alla olevassa kuvassa 8 on esitetty Ratu-kortista löytyvät tiedot, mitä purku-

työsuunnitelma sisältää. Lyhyesti sanottuna suunnitelma sisältää seuraavat asiat: kohdetiedot, pur-

kutyöt, työturvallisuus sekä yhteistyö työmaalla. Näiden tietojen perusteella lähdettiin tekemään 

kohteeseen sopivaa purkutyösuunnitelmaa. 

 

KUVA 8. Purkutyösuunnitelman sisältö (Ratu 1221-S Purkutöiden suunnittelu. Suunnitteluohje 2009, 
8) 
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Purkutyösuunnitelma tehtiin hieman poiketen Ratu-kortin mallilomakkeesta, koska työ on tarkoitus 

tulevaisuudessa toteuttaa omana työnä, eikä esimerkiksi urakoitsijoita käytetä. Suunnitelman sisältö 

kuitenkin pohjautuu Ratu-kortista löytyvään sisältöön. Suunnitelma sisältää työmaan tiedot, jonka 

jälkeen taulukoituna jokaisen purkukohteen purettavat rakenteet, työmenetelmät, koneet ja laitteet, 

purkamisjärjestelyt, rakenteiden kantavuus sekä yleiset suojelutoimenpiteet. Lisäksi suunnitelmassa 

on esitetty alkuperäinen pohjapiirustus, jossa on merkitty punaisella purettavat alueet ja rakenteet. 

Purkukohteet jaoteltiin seuraavasti: pukuhuoneen ja saunan alakatot, pukuhuoneen ja saunan lat-

tiat, takkahuoneen ja saunan välinen hirsiseinä sekä takkahuoneen ja saunan välinen tiiliseinä. Pu-

kuhuoneen ja saunan alakattoja ja lattioita ei eritelty erikseen omiksi taulukoiksi, koska ne sisälsivät 

samat tiedot. Alla olevassa kuvassa 9 on esitetty suunnitelmaan sisältyvät tiedot kohteen takkahuo-

neen ja saunan välisestä tiiliseinästä, joka tässä kohteessa on vaativin purkutyö. Tässä purkutyössä 

on erityisesti huomioitava riittävä lattian ja lähellä olevien hormin sekä takan suojaus. 

 

KUVA 9. Purkutyösuunnitelma tiiliseinän osalta (Keronen 2023) 

4.4 Huonekortit 

Huonekorttien tekeminen aloitettiin perehtymällä tilaajan asettamiin toiveisiin. Huonekortit sisältävät 

keittiön ja makuualkovin materiaalit ja värit jokaisen rakenteen osalta. Huonekortit tehtiin taulukko-

muotoisina, joissa vasemmalla puolella ovat huoneiden rakenneosat ja oikealla puolella käytettävät 

materiaalit ja niiden värit. Lattioiden materiaalien osalta päädyttiin perinteiseen lattialautaan vaalean 

värisenä. Laudoissa mahdollisesti tapahtuvan kosteuselämisen vuoksi, tämä lattialauta soveltuu 

mökkiolosuhteisiin hyvin, koska kyseessä ei ole jatkuvalämmitteinen mökki. Alkuperäinen hirsipinta 

käsitellään hirsimaalilla. Sävynä hirsimaalissa on Tikkurila X462 Lastu, jossa on raikas puun sävy. 

Näin ollen hirsipinnat pysyvät lähellä haluttua alkuperäistä väriä, mutta maalaus luo kuitenkin hie-

man eri vivahteen seiniin. Lisäksi keittiötilan tasoitettuun tiiliseinässä tehosteena on Tikkurilan S471 

Etruski -sävy. Tämä hieman punertavavivahteinen ruskean sävy luo syvyyttä keittiöön muistuttaen 

hieman hirsimökin ulkopintojen väriä. Alla olevassa kuvassa 10 on esitetty huonekortti kokonaisuu-

dessaan keittiön osalta. 
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KUVA 10. Huonekortti, keittiö (Keronen 2023) 
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4.5 Kustannusarvio 

Sisätilojen muutostöiden toteutukseen tarvittaville materiaaleille laskettiin kustannusarvio. Muutos-

työt tullaan toteuttamaan itsenäisenä työnä, joten työkustannuksia ei otettu huomioon laskelmassa. 

Materiaalit jaoteltiin viiteen eri luokkaan, jotka muodostivat yhteneväisiä kokonaisuuksia (kuva 11). 

Tarkempaa litterointia ja jaottelua nimikkojärjestelmiin, kuten Talo 80 ja 2000, ei koettu tarpeel-

liseksi muutostöiden laajuuden takia. Kustannusarvio tehtiin Excel-taulukko-ohjelmalla. Materiaalien 

määrät laskettiin pohjapiirustuksen perusteella ja hinnat materiaaleille saatiin rakennustarvikkeita 

myyvien yritysten verkkosivuilta. 

Vanhan saunatilan osalta olisi hyvä tehdä kuntotutkimus hirsien kunnosta. Etenkin lattiarajassa ole-

vat hirsissä voi esiintyä vaurioita veden ja kosteuden takia. Jos tutkimuksessa tulee ilmi vaurioita, 

jotka edellyttävät esimerkiksi hirsien vaihtoja, tämä lisää muutostöiden kustannuksia. Kustannusarvi-

oon ei otettu huomioon kuntotutkimuksen osoittamia mahdollisia lisätöitä, koska mahdolliset vauriot 

tulevat esiin vasta rakenteiden avaamisen jälkeen. Hintatasossa on otettava huomioon se, että ne 

saattavat muuttua paljonkin ennen kuin varsinainen toteutus on ajankohtainen. Tarvikkeille, jotka 

sisältävät ruuvit, naulat, maalaustarvikkeet ja suojaustarvikkeet, laskettiin yksi arvioitu kokonaishinta 

200 euroa. Jätekustannuksille laskettiin arvioitu kokonaishinta 100 euroa, joka sisältää tiilien ja ener-

giajätteen kierrätysmaksun. Työkalujen osalta muutostyöt saadaan tehtyä tilaajalta itseltään jo löy-

tyvien työkalujen avulla, joten työkalujen hankinta ei lisää kustannuksia. 

Kokonaishinnaksi muutostöiden materiaaleille saatiin noin 2260 euroa. Tähän summaan lisättiin huk-

kalisää 10 prosenttia, johtuen esimerkiksi puutavaroiden saatavilla olevista pituuksista. Lisäksi huk-

kalisään sisältyy tarvittavan sähkön hinta ja mahdollisesti tarvittavien pientyökalujen hankinta. Tar-

vittavat maalit laskettiin täysien maalipurkkien hinnalla, jolloin mahdollistetaan esimerkiksi seinien 

käsittelyn kahteen kertaan tarpeen vaatiessa. Näin ollen kokonaishinnaksi saatiin hukkalisän kanssa 

noin 2500 euroa. 

 

KUVA 11. Kustannusarvion materiaalien luokat (Keronen 2023) 
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5 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tuloksena syntyi suunnitelmia tilaajan hirsimökin sisätilojen muutostöille. Suunnitte-

lun lähtökohtana oli pyöröhirsinen kesämökki, jossa tilaajan toiveena oli saada nykyisen saunan ja 

pukuhuoneen tilalle makuuhuone ja keittiötila/nurkkaus. Suunnittelu aloitettiin tekemällä uusi pohja-

piirustus, jossa tilaajan toiveita otettiin mahdollisimman hyvin huomioon. Makuutilojen osalta pää-

dyttiin makuualkovi tyyppiseen ratkaisuun, jolloin entisen pukuhuoneen tilalla saatiin mahtumaan 

makuutilat. Lisää valoisuutta makuutiloihin tuo vanhan oven paikalle suunniteltu ikkuna. Keittiön 

osalta vanhan saunan tilalle suunniteltiin keittiökaapistot, jolloin säilytys- ja laskutilaa syntyi keittiöön 

nykyistä enemmän. Pohjapiirustuksesta onnistuttiin tekemään toimiva kokonaisuus, joka vastaa ti-

laajan asettamia toiveita. 

Opinnäytetyössä toteutetut suunnitelmat sisältävät lisäksi purkutyösuunnitelman kohteen purkutöille 

sekä uusien tilojen huonekortit. Purkutyösuunnitelma ohjaa purkutöiden tekemistä ennen kaikkea 

turvallisesti ja tehokkaasti. Tässä kohteessa vaativin purkutyö oli takkahuoneen ja saunan välinen 

tiiliseinä, jossa on otettava huomioon riittävä suojaus takkahuoneen puolella. Purkutyösuunnitel-

maan onnituttiin tekemään kattava tietopaketti kohteen jokaisen purettavan rakenteen purkutöistä. 

Tämän suunnitelman avulla purkutöiden tekeminen onnistuu turvallisesti muut rakenteet huomioon 

ottaen. Huonekortit antavat tilaajalle näkökulmia uusiin tiloihin tulevista materiaaleista ja väreistä. 

Huonekortit sisältävät huonetilojen jokaisen rakenneosan mahdollisia materiaaleja ja värejä. Huone-

kortit ovat selkeä kokonaisuus, jotka antavat tilaajalle pohjan esimerkiksi tilojen sisustuksen tekemi-

selle. 

Kustannusarvio tehtiin kohteeseen toteutukseen tarvittavien materiaalien osalta. Kustannusarvion 

osalta haasteena oli materiaalien hinnoittelu. Rakentamisen kustannuksien nousu koskee myös ra-

kennusmateriaaleja, jolloin hinnoissa voi olla suurtakin vaihtelua. Materiaalien hinnat otettiin raken-

nusliikkeiden verkkokaupoista ja kustannusarvioon laskettiin hinnat opinnäytetyön tekemisen aikana 

olevilla materiaalien hinnoilla. Hinnoittelun haasteista huolimatta kustannusarvio antaa kuitenkin ti-

laajalle suuntaa antavan arvion toteutukseen tarvittavien materiaalien hinnoista. 

Arviot tarvittavista korjauksien määrästä pystytään täsmentämään vasta rakenteiden avaamisen jäl-

keen, joka on tyypillistä korjausrakentamisessa. Kustannusarviossa on otettu huomioon tarvittavat 

materiaalit nykyisen tiedon perusteella, jossa rakenteita ei ole vielä tutkittu tarkemmin. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada tuotettua suunnitelmia hirsimökin sisätilojen muutostöille. Tar-

koituksena oli saada tehtyä suunnitelmista yhtenäinen työohje. Työssä etsittiin ratkaisuja hirsimökin 

muutostöille kustannustehokkaasti tilaajan toiveet huomioon ottaen. Aihe saatiin tilaajalta, koska 

hänellä olisi tarkoitus toteuttaa hirsimökin muutostyöt ja näin ollen tarve tämän kaltaisille suunnitel-

mille. Työssä keskityttiin olemassa olevan saunan ja pukuhuoneen muutokseen keittiötilaksi ja ma-

kuuhuoneeksi. Opinnäytetyöprojektin lähtötilanteena oli vuonna 1997 käsin veistetyistä pyöröhirsistä 

rakennettu kesämökki. Projektin työvaiheita olivat pohjapiirustuksen tekeminen, purkutyösuunnitel-

man tekeminen, huonekorttien laadinta sekä toteutukseen tarvittavien materiaalien kustannusten 

laskenta. Tilaajan toiveet uusista huoneista ja käytettävistä materiaaleista ohjasivat suunnittelua ja 

toteutusta. 

Opinnäytetyön tavoitteet toteutuivat hyvin. Työssä tehdyt suunnitelmat antavat tilaajalle valmiuden 

toteuttaa hirsimökin muutostöitä. Tilaaja oli tyytyväinen työssä tehtyihin suunnitelmiin, joiden perus-

teella muutostöitä lähdetään tekemään. Tilaajan ja opiskelijan yhteydenpito oli vaivatonta ja sujui 

ongelmitta, joka helpotti opinnäytetyön tekemistä. Kustannusarvion hinnoittelun haasteista huoli-

matta onnistuttiin kuitenkin tekemään kustannusarviosta suuntaa antava arvio tilaajalle, koska us-

kon kustannusarvion olevan suuruusluokaltaan oikein, jolloin suuria yllätyksiä ei ole odotettavissa. 

Oma osaamiseni kehittyi työn tekemisen ohella korjausrakentamisen osalta. Hirsirakentaminen ja 

korjausrakentamisen erityispiirteet olivat suuressa roolissa tässä työssä, joten näistä asioista tietoa 

etsiessä sain itselleni uusia näkökulmia ja tietoja korjausrakentamisesta sekä siitä, miten tulevaisuu-

dessa voin käyttää näitä tietoja esimerkiksi työelämässä. Etenkin pohjapiirustuksen ja kustannusar-

vion tekemisessä oli havaittavissa kehitystä. Uudisrakentamisen hiipuessa nykyisten elinkustannus-

ten ja korkojen nousun takia uskon tämän työn tekemisestä olevan hyötyä minulle myös tulevaisuu-

dessa korjausrakentamisen parissa. Oma työskentelyni projektin aikana oli mielestäni hyvää sekä 

tehokasta, ja myös opinnäytetyön aihe oli kiinnostava, mikä lisäsi työn tekemisen mielenkiintoa. 
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Purettavan kohteen pohjapiirustus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

PURETTAVAT RAKENTEET, TYÖMENETELMÄT, KONEET JA LAITTEET, PURKAMISJÄRJESTELYT, 

RAKENTEIDEN KANTAVUUS, YLEISET SUOJELUTOIMENPITEET 

Purkukohde ja – materiaali 
 

Pukuhuoneen ja saunan alakatot 
Puu, villaeriste 

Määrät 6,5 m2 

Purkumenetelmä Käsin purku, käytetään tarvittaessa työpukkia. 

Koneet ja laitteet Purkurauta, vasara, puukkosaha. 

Kantavuus, työnaikainen tuenta Ei kantavia rakenteita. 

Purkamisjärjestys Paneelikatto ensin, jonka jälkeen koolaukset sekä 
eristeet. 

Jätteiden käsittely Puutavara kasataan pihalle omaan nippuun, 
villaeriste suoraan jätesäkkeihin. 

Suojaukset Ei tarvetta suojauksille, purettaessa varottava 
olemassa olevaa seinien hirsipintaa. 

Henkilökohtaiset suojaimet Kypärä, suojalasit, viiltosuojahanskat, 
hengityssuojain, turvakengät. 

 

Purkukohde ja – materiaali 
 

Pukuhuoneen ja saunan lattiat 
Puu 

Määrät 6,5 m2 

Purkumenetelmä Käsin purku. 

Koneet ja laitteet Purkurauta, vasara, puukkosaha. 

Kantavuus, työnaikainen tuenta Ei kantavia rakenteita. 

Purkamisjärjestys Saunan lattialaudat ensin, jonka jälkeen 
pukuhuoneen lattialaudat. Tarkastetaan 
koolausten kunto, puretaan tarvittaessa. 

Jätteiden käsittely Puutavara kasataan pihalle omaan nippuun. 

Suojaukset Ei tarvetta suojauksille, purettaessa varottava 
olemassa olevaa seinien hirsipintaa. 

Henkilökohtaiset suojaimet Kypärä, suojalasit, viiltosuojahanskat, 
hengityssuojain, turvakengät. 

 

 

 

 



 

Purkukohde ja – materiaali 
 

Takkahuoneen ja saunan välinen seinä 
Pyöröhirsi, puu 

Määrät 2,5 m2 

Purkumenetelmä Käsin purku, käytetään tarvittaessa työpukkia. 

Koneet ja laitteet Purkurauta, vasara, puukkosaha, 
moottorisaha/sähkösaha. 

Kantavuus, työnaikainen tuenta Ei kantavia rakenteita. 

Purkamisjärjestys Aloitetaan purkaminen yläpuolelta, sahataan 
hirret irti päätyseinäistä, jonka jälkeen puretaan 
hirret yksitellen pois. 

Jätteiden käsittely Puutavara kasataan pihalle omaan nippuun. 

Suojaukset Suojataan takkahuoneen puoleinen lattia sekä 
hormi ja takka. Purettaessa varottava olemassa 
olevaa seinien hirsipintaa. 

Henkilökohtaiset suojaimet Kypärä, suojalasit, viiltosuojahanskat, 
hengityssuojain, turvakengät. 

 

Purkukohde ja – materiaali 
 

Takkahuoneen ja saunan välinen seinä 
Tiili 

Määrät 2 m2 

Purkumenetelmä Käsin purku, käytetään tarvittaessa työpukkia. 

Koneet ja laitteet Purkurauta, vasara, moska, leka, piikkausvasara. 

Kantavuus, työnaikainen tuenta Ei kantavia rakenteita. 

Purkamisjärjestys Aloitetaan purkaminen yläpuolelta, tiilet puretaan 
yksitellen pois käyttäen apuna käsityökaluja tai 
tarpeen vaatiessa piikkausvasaraa. 

Jätteiden käsittely Tiilet puretaan suoraan kottikärryyn, viedään ulos 
ja laitetaan suursäkkiin. 

Suojaukset Suojataan takkahuoneen puoleinen lattia sekä 
hormi ja takka. Purettaessa varottava olemassa 
olevaa seinien hirsipintaa. 

Henkilökohtaiset suojaimet Kypärä, suojalasit, viiltosuojahanskat, 
hengityssuojain, turvakengät. 

 



LIITE 3: Huonekortit 

Huonekortit 

Hirsimökki, makuualkovi 3m2 

 

Lattia 
Lattialauta 28x95 mm 
mökkilattialauta, mänty 
Väri: Vaalea 
Käsittely: Puulattialakka 

 

Jalkalistat 
Jalkalista 15x90x3300mm, mänty 
Väri: Puuvalmis 
Käsittely: Puulattialakka 

 
Seinä, hirsipinta 

Alkuperäinen hirsipinta 
Käsittely: Hirsimaali 
Sävytys: Tikkurila X462 Lastu 

 

Seinä, tasoitettu tiiliseinä 
Tasoitettu tiiliseinä 
Käsittely: Seinämaali 
Sävytys: Tikkurila X462 Lastu 

 
Seinä, oviaukko 

Pyöröhirsi n. 200x200mm 
Käsittely: Hirsimaali 
Sävytys: Tikkurila X462 Lastu 

 
Ikkuna 

Mökki-ikkuna 8x6, puu-alumiini 
Väri: Ulkopuolen alumiiniosat ruskea 
RR 32 

 
Ikkunalistat 

Peitelista 15x120x3300mm, mänty 
Väri: Valkoinen 

 
Katto 

Hirsipaneeli 28x220mm, kuusi  
Käsittely: Hirsisuoja 
Sävytys: Sävyttämätön 

 
Kattolistat 

Kattolista 50x50x2700mm, mänty 
Väri: Puuvalmis 
Käsittely: Hirsisuoja sävyttämätön 

 

 

 



 

Hirsimökki, keittiö 3,5m2 

 

Lattia 
Lattialauta 28x95 mm 
mökkilattialauta, mänty 
Väri: Vaalea 
Käsittely: Puulattialakka 

 

Jalkalistat 
Jalkalista 15x90x3300mm, mänty 
Väri: Puuvalmis 
Käsittely: Puulattialakka 

 
Seinä, hirsipinta 

Alkuperäinen hirsipinta 
Käsittely: Hirsimaali 
Sävytys: Tikkurila X462 Lastu 

 

Seinä, tasoitettu tiiliseinä 
Tasoitettu tiiliseinä 
Käsittely: Seinämaali 
Sävytys: Tikkurila S471 Etruski 

 
Keittiökalusteet, alakaapit 

Pöytäkaappi 1800x610x910mm 
Pöytäkaappi 1200x610x910mm 
Värit: Runko ja ovet: valkoinen 
Pöytälevy: Tammi 
 

 
Keittiökalusteet, yläkaapit 

Seinäkaappi 1200x310x750mm 
Väri: Valkoinen 

 
Ikkunalistat 

Peitelista 15x120x3300mm, mänty 
Väri: Valkoinen 

 
Katto 

Hirsipaneeli 28x220mm, kuusi  
Käsittely: Hirsisuoja 
Sävytys: Sävyttämätön 

 
Kattolistat 

Kattolista 50x50x2700mm, mänty 
Väri: Puuvalmis 
Käsittely: Hirsisuoja sävyttämätön 

 

 



LIITE 4: Kustannusarvio

Materiaalien kustannusarvio
Määrä Yksikkö Hinta(€) / yks (alv 24%) Hinta(€) yhteensä (alv24%) Huomioita

Lattiarakenteet
Lattian runko, puutavara 
mitallistettu 48x123mm kuusi 34 jm 3,05 103,7
Lattialauta Wicco HLL 
mökkilattialauta 28x95 mm 7 m2 24 168

Jalkalista Maler Smart Uurre 
15x90x3300mm mänty puuvalmis 14 m 7,6 106,4

Pontti Floor Lacquer 
Puulattialakka 50 EP puolikiiltävä 0,9 l 42,17 37,95
Yhteensä 416,05

Seinärakenteet
Pyöröhirsi n. 200x200mm 6,4 m 12,22 78,2
Lastu Hirsimaali Tikkurila X462 
Lastu 3,2 l 18,33 151

Kokonaishintaan laskettu 2 kpl 
2,7l maalipurkkia sävytettynä

Remontti-Ässä sisämaali Tikkurila 
X462 Lastu 0,5 l 17,76 58,9

Kokonaishintaan laskettu 1 kpl 
2,7l maalipurkki sävytettynä

Remontti-Ässä sisämaali Tikkurila 
S471 Etruski 1 l 17,76 58,9

Kokonaishintaan laskettu 1 kpl 
2,7l maalipurkki sävytettynä

Mökki-ikkuna HR-ikkunat MSAL 
SK, puu-alumiini, 8x6 1 kpl 188,15 188,15
Peitelista Maler Smart Uurre 
15x120x3300mm mänty 
valkoinen 7 m 14,69 102,83
Yhteensä 637,74



Kattorakenteet
Kattorunko, puutavaara 
mitallistettu 48x48 mm kuusi 35 m 1,15 40,25
Hirsipaneeli Wicco 28x220mm 
kuusi OK STH puuvalmis 33,6 m 6,6 221,76
Paneeli-Ässä Hirsisuoja 
sävyttämätön 1,2 l 19,22 51,9

Kokonaishintaan laskettu 1 kpl 
2,7l maalipurkki

Kattolista Maler Aura 
50x50x2700mm mänty puuvalmis 14 m 8,5 119
Yhteensä 433

Keittiökalusteet
Pöytäkaappi+ovet/laatikko, 
valkoinen 1800x610x910mm 1 kpl 199 199
Pöytäkaappi+ovet/laatikko, 
valkoinen 1200x610x910mm 1 kpl 160 160
Seinäkaappi+ovet, valkoinen 
1200x310x750mm 1 kpl 115 115
Yhteensä 474

Tarvikkeet, muut kustannukset
Ruuvit, naulat, 
maalaustarvikkeet, 
suojaustarvikkeet 1 kpl 200 200
Jätekustannukset 1 kpl 100 100
Yhteensä 300

Materiaalit yhteensä 2260,7
Hukkalisä 10% 226,07
Kokonaishinta pyöristettynä 2487


